[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБОЯНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  20. 09. 2013 №598
           г. Обоянь
О проведении месячника гражданской обороны на территории Обоянского района

         Руководствуясь Планом основных мероприятий Обоянского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 год, утвержденным распоряжением Администрации Обоянского района от 22.12.2012 № 308–р, распоряжением Администрации Курской области от 16.09.2013 №777-ра «О проведении месячника гражданской обороны на территории Курской области» Администрация Обоянского района постановляет:

1. Провести в период с 1 октября по 31 октября 2013 года на территории Обоянского района месячник гражданской обороны

2. Утвердить прилагаемые: Положение о проведении месячника гражданской обороны на территории Обоянского района, План основных мероприятий по проведению месячника гражданской обороны и Состав комиссии по организации и проведению месячника гражданской обороны.

3.Рекомендовать главам муниципальных образований, предприятиям, учреждениям и организациям Обоянского района принять участие в проведении мероприятий месячника гражданской обороны.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Обоянского района - начальника Управления аграрной политики Администрации Обоянского района В.И.Черных.
5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Обоянского района                                                                   Н.В.Черноусов
Исп. В.Н.Долгов

Тел.2-32-76

Утверждено постановлением Администрации Обоянского района от 20.09.2013. № 598
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении месячника гражданской обороны па территории Обоянского района

I. Общие положения

1. Месячник гражданской обороны (далее - месячник ГО)
проводится в соответствии с Планом основных мероприятий Обоянского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 год, утвержденным распоряжением Администрации Обоянского района от 22.12.2012 № 308–р, распоряжением Администрации Курской области от 16.09.2013 №777-ра «О проведении месячника гражданской обороны на территории Курской области»:

2.
Месячник ГО проводится с целью:
-популяризации деятельности МЧС России и его структурных подразделений;

-популяризации знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечении пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

-совершенствования обучения всех категорий населения в области гражданской обороны, способам защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

-пропаганды передового опыта в организации и проведении мероприятий гражданской обороны предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

II. Организация и проведение месячника ГО

1.Месячник ГО проводится с 1 октября по 31 октября текущего года.

2.Время и порядок проведения месячника определяются Планом основных мероприятий по проведению месячника ГО на территории Обоянского района.

Руководители органов местного самоуправления, руководители учреждений и организаций, участвующие в проведении месячника ГО в установленном порядке своими нормативными правовыми актами (приказами) создают рабочие группы для руководства и осуществления контроля за проведением месячника ГО, разрабатывают планы основных мероприятий по его проведению.
      3.
Отчет о выполненных мероприятиях в ходе проведения месячника ГО с приложением необходимых материалов представляется к 1 ноября 2013 года в Главное управление МЧС России по Курской области (через отдел методического руководства и обучения населения).

4. Оценка качества проведения месячника ГО определяется комиссией по организации и проведению месячника гражданской обороны на территории Курской области на основе анализа отчетных материалов и результатов работы.
Утвержден

постановлением Администрации

Обоянского района

от  20.09.2013  № 598
Состав

комиссии по организации и проведению месячника гражданской обороны на территории Обоянского района

В.И.Черных             - первый заместитель Главы Администрации Обоянского района-
начальник Управления аграрной политики Администрации Обоянского района, председатель комиссии
   В.Н.Долгов         - начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации Обоянского     района

        М.А.Гриднев       - консультант по мобилизационной работе Администрации Обоянского района

В.Н.Финтисов        - начальник ОНД ГУ МЧС по Курской области по Обоянскому и Медвенскому      районам ГУ МЧС РФ по Курской области (по согласованию)
Ю.В.Афанасьев   - начальник пожарной части Обоянского района ГПС Курской   области (по согласованию)

             Е.Н.Лисовец          - ведущий специалист по вопросам сферы трудовых отношений

        Администрации Обоянского района

Утвержден

постановлением Администрации

Обоянского района

от  20.09.2013  № 598
                                                                                                                            ПЛАН

                                                             основных мероприятий по проведению месячника гражданской обороны на территории
                                                                                                                   Обоянского района
	№ п/п
	Проводимые мероприятия
	Срок проведения
	Кто проводит
	Отметка о

выполне​нии

	                                   Мероприятия, проводимые в подготовительный период

	1
	Издание постановления главы Обоянского района по проведению ме​сячника ГО
	до 01.10.2013.
	Глава рай​она, начальник

отдела по делам ГО и ЧС Администрации района

	Мероприятия, проводимые в период месячника ГО

	1
	Участие в учебно-методическом сборе с должностными лицами администраций муниципальных образований, уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны по теме «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне при переводе Курской области на работу в условиях военного временя и возникновении чрезвычайной ситуации
	02.10.2013
	Начальник

отдела по делам ГО и ЧС Администрации района

	2

	Участие во Всероссийской тренировке по гражданской обороне с ор​ганами исполнительной власти Курской области по теме «Организа​ция выполнения мероприятий по гражданской обороне при переводе Курской области на работу в условиях военного времени
	04.10.2013
	Администрации района

	3
	Участие в осенних региональных соревнованиях «Школа безопасности» среди команд кадетов пожарных-спасателей, команд учащихся образовательных учреждений Курской области
	04.10.2013
	Образовательные учреждения  района

	4
	Подготовка и публикация материалов, посвященных месячнику гра​жданской обороны в районной газете
	до
07.10.2013
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации района

	5
	Участие в проведение сборов по подведению итогов деятельности ОТП РСЧС по выполнению мероприятий ГО и защиты территорий и населения от чрезвычайных ситуаций за III квартал
	По отдельному плану
	Председатель КЧС и ОПБ Администрации района

	6
	Проведение показных занятий на УКП ГО муниципального образования с неработающим населением по способам защиты от  опасностей, возникающих при ведении боевых действий или вследствие этих действий, а также при возникновении ЧС природного и техногенного характера
	04.10.2013
	От​дел по делам ГО и ЧС Администрации района, муниципальные образования

	7
	Проведение в детских дошкольных и общеобразовательных учреж​дениях занятий, бесед, викторин по обучению детей и школьников мерам пожарной безопасности
	01.10-31.10.2013
	ОНД по Обоянскому и Медвенским районам ГУ МЧС России по Курской области

	8
	Организация информирования населения о мерах пожарной безопасности.
	01.10-31.10.2013
	ПЧ -35 ППС Курской области, ОНД по Обоянскому и Медвенским районам ГУ МЧС России по Курской области

	9
	Организация информирования населения по обеспечению безопасности на водных объектах в осенне-зимний период 2011-12 гг.
	01.10-31.10.2013
	ПЧ -35 ППС Курской области, ОНД по Обоянскому и Медвенским районам ГУ МЧС России по Курской области, ОМСУ района

	10
	Организация и проведение дней открытых дверей в пожарной части района. Показ техники, оборудования, снаряжения. Работа спасателей, пожарных, студентов, кадетов-спасателей со специальным оборудова​нием. Рассказы, беседы об истории создания, задачах, выполняемых пожарно-спасательными службами, об их участии в ликвидации ЧС.
	01.10-31.10.2013
	Начальник ПЧ Обоянского района

	11
	Участие в смотре-конкурсе на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне Курской области
	01.10.-16.10.2013
	От​дел по делам ГО и ЧС Администрации района, муниципальные образования

области

	12
	Участие  в подведении итогов деятельности районных звеньев территориальной подсистемы РСЧС области. Показ техники и оборудования.   Работа   спасателей,   пожарных,   студентов,   кадетов-спасателей со специальным оборудованием.
	по отдельному плану
	Личный состав ОНД по Обоянскому и Медвенским районам ГУ МЧС России по Курской об​ласти

	13
	Проведение семинаров, лекций, бесед с администрациями общеобра​зовательных учреждений начального, среднего и высшего профес​сионального образования по тематике ГО
	01.10-31.10.2013
	Личный     состав   ОНД по Обоянскому и Медвенским районам  ГУ МЧС России  по Кур​ской области.

	14
	Подготовка к региональным соревнованиям «Школа безопасности» среди команд кадетов пожарных-спасателей» команд учебных заведений района
	01.10-31.10.2013
	УМЦ ГОЧС Курской области, ГУ МЧС РФ по Курской области,

ГОУ НПО «ПЛ-23», ОБОУ СПО «Обоянский агролицей»

	Мероприятия, проводимые при завершении месячника ГО

	1
	Подведение итогов месячника ГО
	31.10.2013
	Комиссия по проведению месячника ГО